
 

 

Circular nº 351/2025 

Brasília (DF), 22 de agosto de 2025. 

 

 

 

Às Seções Sindicais, Secretarias Regionais e às(aos) Diretoras(es) do ANDES-SN. 

 

Assunto: Orienta rodada de Assembleias nas Seções Sindicais e outras iniciativas relacionadas à 

mobilização contra a Reforma Administrativa.  

 

 

 

Companheiras(os), 

 

 

Considerando as deliberações do 68º CONAD relativas ao tema da proposta de 

Reforma Administrativa, ora em discussão no Congresso Nacional, quais sejam: 

 

II – AVALIAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DO SETOR DAS IFES 

O 68º CONAD DO ANDES-SN DELIBERA: 

1.1 Que o ANDES-SN, em conjunto com o Fonasefe, pressione o governo e o congresso 

nacional contra a reforma administrativa e envide esforços para a articulação de 

sindicatos das três esferas em defesa do Serviço Público contra a reforma 

administrativa. 

V – AVALIAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE POLÍTICA E FORMAÇÃO SINDICAL 

O 68º CONAD DO ANDES-SN DELIBERA: 

9. Intensificar a luta contra a Reforma Administrativa e todas as medidas 

infraconstitucionais que caracterizam uma reforma em andamento, em conjunto com 

as outras entidades do serviço público federal, estadual e municipal, intensificando a 

campanha contra a Reforma Administrativa, nas seções sindicais e nos encontros das 

secretarias regionais. 

11. Que o ANDES-SN proponha, no âmbito do Fonasefe, a construção de jornadas de 

lutas contra a Reforma Administrativa, com atividades em Brasília e nos locais de 

trabalho, e a proposta de um dia nacional de luta contra a Reforma Administrativa. 

 

Considerando, ainda, o acúmulo das discussões entre as entidades sindicais 

representativas de servidoras(es) públicas(os) de todos os níveis da administração, por ocasião do 

Seminário “Reforma Administrativa: destruição dos serviços públicos e dos direitos dos(das) 

servidores(as)”, realizado em 15 e 16 de agosto, em Brasília (DF), por iniciativa do Fonasefe 

(Fórum das Entidades Nacionais dos Servidores Públicos Federias), com participação significativa 

do ANDES-SN, vimos, por meio desta circular, convocar rodada de assembleias em todas as 

seções sindicais, no período compreendido entre 1º e 5 de setembro de 2025. 

Solicitamos às seções sindicais que pautem em suas assembleias: 



 

 

1. Discussão sobre conjuntura e propostas de ação contra a Reforma 

Administrativa, ora em discussão no Congresso Nacional, destacando o relatório do GT, instalado 

para esse fim na Câmara dos Deputados, tal como apresentado pelo Dep. Pedro Paulo (PSD-RJ) e 

amplamente repercutido na imprensa, sobretudo em face do impacto para servidoras(es) federais, 

estaduais, municipais e distritais, da gravidade das medidas decorrentes dos princípios expostos e 

da possibilidade de que a discussão avance no Congresso ainda em setembro; 

2. Proposta de paralisação de 48h (quarenta e oito horas), nos dias 10 e 11 de 

setembro de 2025, com a construção de agendas locais de mobilização e atos, em articulação com 

os Fóruns Estaduais e/ou Regionais de Servidores(as) Públicos(as); 

3. Construção de calendários locais de mobilização contra a Reforma 

Administrativa. 

Os informes das Assembleias e mobilizações devem ser enviados até às 18h do dia 

8 de setembro, mediante preenchimento do formulário: https://forms.gle/JEXN5KJLtaUTvAtQ7   

Indicamos, ainda, que, nos estados e/ou regiões em que os Fóruns Estaduais e/ou 

Regionais de Servidores(as) Públicos(as) estiverem atualmente desarticulados, as secretarias 

regionais e as seções sindicais tomem a iniciativa de convocar reuniões com as demais entidades 

sindicais representativas do serviço público, em quaisquer níveis, com vistas à rearticulação de 

tais Fóruns. 

 

Sem mais para o momento, renovamos nossas cordiais saudações sindicais e 

universitárias. 

 

 

Prof. Herrmann Vinicius de Oliveira Muller 

2º Secretário 

 

https://forms.gle/JEXN5KJLtaUTvAtQ7

